АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19 мая 2020 г.     №  300-па

г. Новодвинск

Об утверждении Правил персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей
в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 14.04.2020
№ 198-пп «О внедрении модели персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в Архангельской области», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  Правила  персонифицированного  финансирования  дополнительного

образования детей в муниципальном образовании «Город Новодвинск» (приложение).
2.Установить,  что  деятельность  администрации  муниципального  образования

«Город  Новодвинск»  по  внедрению  модели  персонифицированного  финансирования
дополнительного  образования  детей  в  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»
обеспечивает управление социальной политики администрации муниципального образования
«Город Новодвинск».

3.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   19 мая 2020 г.    №  300-па

ПРАВИЛА
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

1.Настоящими  Правилами  устанавливается  муниципальное  правовое  регулирование
по  вопросам  организации  персонифицированного  финансирования  дополнительного
образования  детей  в  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»
(далее  -  персонифицированное  финансирование)  в  соответствии  с  постановлением
Правительства  Архангельской  области  от  14.04.2020  №  198-пп  «О  внедрении  модели
персонифицированного  финансирования  дополнительного  образования  детей
в  Архангельской  области»  в  рамках  реализации  федерального  проекта  «Успех  каждого
ребенка» национального проекта «Образование» и целевой модели развития региональных
систем  дополнительного  образования  детей,  утвержденной  приказом  Министерства
просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467.

В  случае  противоречия  (коллизии)  муниципального  правового  регулирования,
установленного настоящими Правилами, нормативным правовым актам, имеющим большую
юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в действие
настоящих  Правил,  применяется  правовое  регулирование,  установленное  нормативными
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

Понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются в значении,
установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми
актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами.

2.Система персонифицированного  финансирования  вводится  с  целью  обеспечения
единства  образовательного  пространства  и  равенства  образовательных  возможностей
для  детей  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  для  оплаты
образовательных  услуг  дополнительного  образования  детей  по  дополнительным
общеразвивающим программам, реализуемым образовательными организациями.

3.Возраст  включения  ребенка  в  систему  персонифицированного  финансирования  –
с 5 лет до 18 лет.

4.Сертификат  дополнительного  образования  в  муниципальном  образовании
«Город Новодвинск» обеспечивается за счет средств бюджета муниципального образования
«Город Новодвинск».

5.Администрация  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  ежегодно
до 20 декабря предшествующего года (в 2020 году – не позднее одного месяца с момента
принятия настоящих Правил) с учетом возрастных категорий детей, имеющих потребность
в  получении  дополнительного  образования,  направленности  образовательных  программ
дополнительного  образования  определяет  максимальное  число  сертификатов
дополнительного  образования  на  следующий  год,  их  номинал  и  объем  финансового
обеспечения, утверждает программу персонифицированного финансирования и предоставляет
данные  сведения  региональному  оператору  персонифицированного  финансирования
в порядке, установленном нормативными правовыми актами Архангельской области.

6.Муниципальный  опорный  центр  дополнительного  образования  детей,  созданный
на базе муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей
«Дом  детского  творчества»,  обеспечивает  взаимодействие  с  региональным  оператором
системы  персонифицированного  финансирования,  организационное,  информационное
и методическое сопровождение внедрения системы персонифицированного финансирования,
включая  информационно-просветительскую  кампанию  среди  родителей  (законных
представителей)  детей по  разъяснению функционирования  модели  персонифицированного
финансирования.

7.Порядок  получения  и  использования  сертификата дополнительного  образования,
права  родителей  (законных  представителей)  детей  и  обучающихся  в  системе
персонифицированного  финансирования  регулируются  Положением  о  внедрении  модели
персонифицированного  финансирования  дополнительного  образования  детей
в  Архангельской  области,  утвержденным  постановлением  Правительства  Архангельской
области от 14.04.2020 № 198-пп, и иными нормативными правовыми актами.

8.Объем оплаты образовательных услуг, оказанных образовательными организациями,
включенными в систему персонифицированного финансирования, на основании сертификата
персонифицированного  финансирования  определяется  в  соответствии  с  нормативными
правовыми  актами  Архангельской  области  и  принятыми  в  соответствии  с  ними
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Новодвинск».

9.Размер  нормативных  затрат  на  час  реализации  образовательной  программы
для  расчета  нормативной  стоимости  образовательной  программы  определяется
администрацией  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  может  быть
дифференцирован  в  зависимости  от  направленности  образовательной  программы,  формы
обучения,  сетевой  формы  реализации  образовательных  программ,  образовательных
технологий, специальных условий получения образования обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья.

10.В  пределах  доступного  числа  сертификатов  персонифицированного
финансирования  для  оплаты  услуг  дополнительного  образования,  предоставляемых
образовательными  организациями,  функцию  по  подтверждению  факта  формирования
сертификата  выполняет  региональный  оператор  системы  персонифицированного
финансирования или образовательная организация.